quoque suorum paucitatem certatim numerosis militum præsidij prosequebantur. Itaque supplementis vtrinque tanquam ex pari crescentibus, equitibusq; veluti ad militia spectaculum ediuerso conuenientibus, Sialandenses vltiorē hostium peculantiam inspectare non passi, vniuersa acie eis occurunt. Quotum sūgam vadis impeditibus longum insequuntur nequeūtes, maiorem equorum quām hominum stragem cegerunt. Cumq; iter ad naues reflecterent, remigum suorum aciem armis pariter ac signis instructam obuiam habuerunt, quām ad auxilia socii is ferenda fortuito nuntio monita virtus adduxerat. Hi profecto cum Absalone victorię gloriam communicauerunt, cui se sponte virtutis socios obtulctunt. Inter ea rex seris vigilum monitis excitatus, omisſe nauigationis motam preopera festinatione discussit. Qui cum visis Sialandentibus populandi gratia ad littus appellere voluissebat, ab Absalone nihil hostilis prædæ quod eius rapinis pateat superesse perdoctus, magnopere gratulatus est quod tam parua manus nihilo languidius quām si ipse ad esset rem proprijs gessisset auspicijs. Hinc cum alios insulæ fines armis ignique tentasset, domum concessit. Rursum circa autumni principia classe regressus, primam vastandis agris operam dedit, ut segete consumpta, incolas muniendarum virbium instrumento priuaret. Cum ad virbem Arkon sparso militia genere peruenisset, oppidani fiducia vitium portam (quam vrbis vnicam habebat) egressi, ne virtutem suam intra mœnia cohiberent, obuiam processerunt. Quos rex Danis ex consulo cedentibus, longius mœnibus amouere conatus, postquam sperato cautores animaduertit, incurvatos virbein repetere coēgit. Porta tamen ne equi faculis confoderentur abstinuit. Tunc Sialandensis eques Nicolaus forma & virtute præcipuus, telo per portam iniecto quendam ex hostibus in aditu resistentibus exanimem prostravit, innocuusq; reflexo protinus equo discessit. Cuius facinus Thorbernus inter præcipuos Sialandiæ equites numerandus, pati audacia sed dispar fortuna æmulatus, cum vnum ex hostibus ditecta in globum lancea vulnerasset, redditumque reflexis habenis tentasset, ita lapide iactus est, ut multus è capite crux profunderetur. Quam ob reū longa corporis debilitate contracta, seram incolumentem agre recuperauit. Burifius quoque dum nobilitatis suæ splendorem conspicuis virtutis operibus æquare nititur, simili audacie genere portæ propugnatores adortus, tam asperum saxi iactum capite exceperit, ut penè equo exanimis delaberetur. Cui corporis virtibus carenti, sociorum interuentus ne ab hostibus opprimeretur auxilio fuit. Quo cuenit ut Ruginiani haudquaquam sibi tutò extra mœnia dimicaturi viderentur, intra quæ tam obstinatam hostium præsentiam experiebantur. Inde ad prouinciam Almodam tota classe concessum. Absalon cum & fortitudine & prima rei bellicæ petitia vigeret, accedente exercitu primi agminis ducem, reuertente extremi comitem agere consueverat, scimp̄que Danicæ iuuentutis promptissimos seu prædæ, seu gloriae studio sodales habebat, rege duntaxat cum robustiore exercitus partegraui & composito militiae genere paulatim procedere solito. Itaque pugnandi copia nusquam accepta, magnam regionis partem per mensus, tandem equestrem manum prædandi gratia spati permisit, paucosq; secum in comitatu reliquos habuit. Illic forte nuncio de sociorum conclusione suscepito, quam sine succursu posse effingere negabantur, eoru saluti quo ad milites reuocarentur adesse non distulit, neq; sibi comitum paucitatem quo minus conclusos peteret obstat permissit. Sed protinus primi polo signa attollere iusso, pleno fiducia spiritu locum, in quo continebantur, accessit: eoq; festinationis signo perosus prædæ, equites ad se contraxit. Quem tanta fiducia ceperat, ut plus remedij in celeritate quām in socijs duceret. Cuius aduentum Sialandenses qui intra difficultum locorum angustias arcebantur, experti imminentis auxiliij fiducia, eos à quibus obsidebantur incutsare cōperunt, ne periculum aliena virtute propulsare viderentur. Itaque Sclaus partim solido, partim aquoso itinere delabentibus, Eskyllus animi & generis nobilissimus eques militaribus armis prægravis, vnum ex eis intermem per palustria loca citato cursu fugientem pedibus insecurus, illius vestigijs lini mollitic subsidentibus, nec voraginium illunie, nec armorum onere def. pres.

pressus, facilem currendi euentum habuit. Quinetiam occupatum Barbatum capite spoliauit. Actunc demum ne plantis quidem coeno infectis, solidam humum repetit. Quod factum religiosa admiratione prædignum, non pedum agilitate sed diuino beneficio editum, potius cœlesti miraculo, quam humanæ virtutum imputare debemus. Post hæc vicis per militum manum vndique deflagratis, etiam ad Gorum promontorium longinquæ excursionis incendia proferuntur. Tunc se Rugiani contrahendi à Saxonibus auxilijs spe fraudatos expetti, quatuor obsidibus præbitis, apud Strelam insulam pacem à rege pecunia quaesuerunt. Itaque principibus graues periculorum motus, & difficultia rei Danicæ tempora atten-

10 dientibus, filio Waldeimari Kanuto regios honores decernere placuit, qui non solum paternæ maiestatis futurus possessor, sed etiam præsens dignitatis socius nosceretur, ut haberent proceres ad cuius nomen titulumque decurrenter, si quid de regis capite fortuna variaret. Quorum prudentia rex ac benevolentia delectatus, probata sententia regni maiestatem cum sanguine suo participare, non dampnum honoris, sed claritatis incrementum putauit, primatumq; voces ad regium nomen filio deferendum concedendo perduxit. Qua de re vniuersi exercitus cōfensi habitu, Burisius dūtaxat, siue tacita regni affectatione, siue rei nouitate permotus, nullam penè vocem suffragijs attulit. Qui cum ob hoc se regi suspectū esse sentiret, taciturnitatem suam non odij sed amoris indicem affirmabat, quod Daniæ regnum à pluribus amice participatū esse memoriaz & cerebra antiquitatis experimenta sint, inter patrem & filium de rerum dominio bellum eteruisse. Veruntamen se si regi voluntatis præscius fuisset, silentium non acturum. Tacuisse vero quod rem neq; ab ipso, neq; ab amicis præcognitam habuisset. Ea silentij excusatione iram regis in dissimulationem conuertit. Idem peracta expeditione cū exæteris Daniæ optimatibus apud Roskyldiam Kanuti miles solēni more fieri iussus, alijs imperio obtéperantibus id facere recusavit, eaq; te magnam sibi concupitæ dominationis suspicionem conciuit. Verum hunc imperij conceptum quæfisis callide rationibus protegere perstitit, præfatus se extante eo, cui priuam militiæ fidem dederit, alius militem non futurum, nec adduci posse ut prislinum obsequiū recenti permutteret, remq; tam patiæ consuetudini quām honestati inimicam committat: quippe cum nemo Danorum diuiduo famulatus officio teneri soleat, solisque Saxonibus hunc seruitiotum morem stipendiiorum cupiditas faciat. Nam si inter duos vnius obsequium communicates bellum incideret, amborum miles alterutrum iuuando, fidem vtrique seruare non posset. Nec regi ad itam initibus responsis placidoque vultu tegendam, æqua simulatio defuit. Quem cum Hallandiam petendo comitem haberet, tanquam insidias sibi in clemente tacitus notauit. Quas vt effugeret imperata se facturum spondebat, si potentiam eius rex beneficiorum incrementis extēdere voluisse, & sicut ipse regnum quod eatus elechio variabat hæreditarium efficere gestiret, ita quoq; necessariorum suorum 40 liberis suppare dignitates, & minores potentias perpetua hæreditatis lege fruendas tribueret. Itaque præcipuum lutiæ partem Absalonis auxilio paetus, Kanuto supplici fote sustinuit, haudquam tamen solidam regis amicitiam recuperauit. Ea enim regi ira pertinacia erat, vt semel accensa funditus extingui nō posset. Vere appetente, Absaloni, Christophoro, & Magno particularis aduersum Scianos expeditionis ductus committitur. Nam orientales Dani dūtaxat cum Fioni enibus classem confecerant: Scaniensium vero penes Christophorum summa, penes Absalonem arbitrium consistebat. Quibus Tribus anam adortis prouinciam, Christophoro tanquam iuniori inter Absalonis, Magnique copias medius militandi locus decernitur, vt regi sanguinis latera fidis stipatoribus cingeretur. Tanta autem vicorum exustio fuit, vt idem adhucusque cultu vacui, præteriti incēdij magnitudinem præsentibus testentur indicijs. Absalon cum repetendæ classem tē pore extremos curaret, punciato hostium superuentu, quanquam tanta vis frigoris erat vt primi reuocari nō posserent, quadraginta solis equitibus stipatus, prius hostem quām vadum, per quod erat redditurus, tentauit. Quibus fugatis, lento itinere ad amnem concelelit. Quem strueto ponte transgressus, post tergum opus ab-

Frigus intem-
peritum.

rumpere noluit, ne villa tuoris vestigia relinquette videretur. Quam ad littus venisset, classem in alium portum appulsam comperit. Tanta autem hiberni frigoris saevitia extitit, ut nautæ equos pene frigore extinctos defossis humi specubus conderent, nemoque ex toto exercitu repetiretur, qui pariter vitramque manum necessarijs vñibus aptare posset. Illic crebri angues lagonibus reperti, magis admirationi quam metui visentibus fuere. Nam algoris immensitas, vires eorum ac spiritum hebetauerat. Scanies tunc prosperantibus ventis discessione licentiam adepti, mox ijdem contrarijs nauigatione prohibiti, tandem toti classi fave te cœlo Sialandenies ac Fionios repetendæ patriæ comites habuerunt. Post hæc rex Petrum & Selgretium Christophoro pædagogos adsciscit, qui adolescentia eius rudimenta ad honestatis mores excquendos plenis sapientiae documentis instruerent. Æstate deinde expeditionem instaurat. Quippe Wallagostenses dupliciter istum fœdus corruperant. Nam & Rugianos mœnium socios per furia vrbe eiecerant, & piratis Peni fluminis ostia patere permiserant. Igitur dum Lentios peteret, ab Henrico missæ literæ superueniunt admonentes, ut rex infidias propinquæ petinde ac regnum affectantis caueret, indicatiæque Burisum cum Noruagienibus opprimendi cius consilium habuisse. Itidemque dum expeditio reuertetur occursum pollicitis, aut ipsum regem, aut regium nomen occupatum duxisse. Cuius rei certissimum experimentum fore, si reuertentem à Scaliis expeditionem Noruagica classis exciperet. Eodem pene momento suscepta Noruagienium epistola, par proditionis indicium edidit. Quod cum rex paucis arbitris, suppetatis indicium nominibus prodidisset, auxit rei suspicioneum fidemque literis addidit Tokonis, Wendilensium pontificis consentanea affirmatio, dicentis, Burisij milites ab eo iurare coactos, quiequid ipse auspicaretur esse prosecuturos. Re tamen dissimilanter habita, ad locum cuinomē Ostrozno citata nauigatione profecitus, profligatis prouinciaribus, vrbem Orthungam vniuersa classis comitate repetit. Illic Burisio cum ceteris regni primatibus accersito, quidnam de eius iniidijs accepit aperit, eiisque proditionis crimen affigit. Quem se quicquam tale aduersum eum excogitasne negantem, quoad nütiorum experimenta sumentur, secum commemorari præcepit: tunc demum si securus ac 30 nuntiatum erat accideret, incolumem discessorum. Ille contraria nihil absurdius aiebat quam vi capitï sui indicium, incertis eventuum argumentis committeret. Qua voce se non solum regi, sed etiam atbitti suspectum effecit. Igitur nec omnes quidem suos reuiserere permissus, ad vrbem Latensem cum rege meare compellitur, vbi lenis sed firmæ custodiæ traditur. Interea Erlingus & Ormo Burisij frater cum nauali exercitu superuenientes, litorum classem in amne Dyurfa repetam gubernatoribus vacuan facile debellant, ipsiusque Burisij intercepto naugio, protinus ad vicum, qui Mercatorum portus nominatur, deprooperant. Quos Absalon cum Sialandenibus occurrent, etiam litorum ascensi prohibuit. Qui cum compertum haberet Noruagienles plurimum praesidij in arcibus ducere, 40 prouocandi gratia cum quindecim peditibus in littus progressus, vltro se eorum sagittis appetendum præbebat: profectò ostendere cupiens, in quam partu præcipuam eorum fiduciam poneret. Igitur Noruagienles quo propius littus accederent cimbas concidunt, ob quarum trepidationem destinata certis istibus se rire non poterant. Itaque tela partim in vndas innocua cadebant. Ita artis sue effectu frandati, nostisq; ludibrio habiti, ingenti cuin rubore maiora nauigia repe tunt. Postea cum Absalone data acceptaque fide, sociale colloquium habuerit. A quo diutius illie acquiescere iussi, non prius obtemperauerunt, quam Absalon fidem suam interposuisset, se nihil infidiarum eis terra aut mari interim patatur. His finitis collocutores à se inuicem discessere, die postero cum paribus arinis, 50 quali comitum numerò conuenturi. Cumque Erlingus uno comitatiō affuisset, Absalon circunspectis omnibus: mitor te, inquit, Erlinge hominem ætate consecutum actores grauia expertum, non adeo sapientem quam senem existere. Nam cum tu scapha aduenieris, nos equis infideamus, tēque nullo negocio (filibeat) op primere possimus, cur condicto comitatiō aductum caput tuum rumpendæ pa cis

eis occasionem fortioribus præbuisti? Ni si autem fides nostra præstaret, solutæ conditionis penas exitio persoluisses. Tunc Erlingus inter metum & ruborem circum spæctis comitibus, cum veram Absalonis assertionem animaduerteret, vnum ex his obiungare coepit, quod non rogatus comitandi rapuisset officiū. Postquam diu excusationis verba quæsicerat, ut sisticulosum recrearet exercitum, palustris aquæ petendæ licentiam obsecratus. Cuius rei permissionem haud modici beneficij loco ducebat, ac protinus' patriam repeteret properabat, letus quod sibi in columni Danicæ partibus excedere contigisset. Postquam regi insidiatum fidè rerum experientia fecerat, Burisium perinde ac maiestatis reum inter vincula asservari præcepit. Interea Erlingus extrellum Sialandiaæ composta classis applicatiōne complexus, dum a sacris missis quæ consueto religionis cultu petiuerat reme atet, Absalonis equitibus clandestino itinere prorumpentibus, improuisam palatiūm sociorum stragem accepit. Nec minori Hallandensium virtute exceptus apud Nyzem amnem vñarate, eiūsque remigibus vniuersis spoliatus, abscessit. Eodem anno deturbandæ piraticæ gratia, Absalon insulam maritimam nouo castelli fundamento complexus, exigui munitenti beneficio ingens patriæ præsidium attulit. Nam & suspectum prædombus situm reddidit, & turam vicini maris nauigationem incolis tribuit. Verum ne confestim Notuagiensis iniuriæ vindictam Danica virtus arriperet, Theutonicæ fidei lubricitas effecit. Quippe Henricus Bugislaui Danorum metu ad se decurrentis obsequium pactus, initam cum rege societatem, tanquam ineptum & ignobile vinculum disiisse parui habuit. Quinetiam apud Krempinum fluvium in colloquium cum eo descendens, questus est quod militem suum Bugislauum coram se non accusatum bello lacepsit: quem si iniuriosum existimet, prius accusationibus quam armis aggredi debeat: Contra rex, negare se vlliis potentiaz respectu cessaturum, quo minus acceptas iniurias mutuis damnis rependere liberum habeat. Ira perstante controversia, fœdus cum colloquio soluitur. Hoc loci memorabile Saxonici equitis dictum striatum percurram. Qui cum forte ducis ac regis colloquijs intercesset, eosque expeditionis negotia languidioribus verbis prosequi animaduerteret: quædam, inquit, de hero meo Henrico presentibus referre habeo: quæ si adesse cum scirem, tacete quam eloqui mallem. Qui cum pupillus propinquorum iniuria patrimonio priuatetur, nemine sibi patrocinium accomodare volente, quatuor soli ex amicis paternorum ipsius meritorum respectu permoti, quorum ego numero intereram, auersantibus ceteris infantiam eius tutorio munere fouendam sumperunt. Pro cuius salute & incrementis, tum votis, tum etiam officijs impensis excubabant. Hanc tandem humani auxilij diffidentia altaribus offertentes, religiosa voti nuncupatione sanxerunt, si paternos honores diuina clementia adipisceretur, susceptum beneficium quoad vinet pagani nominis odio pensaturum. Mox voti probator deus, ingenui principis Conradi patrocinium ei conciliauit.